MOÇÃO N° ____ DE 09 DE OUTUBRO DE 2014

                                                                                             Encaminha Moção Aplaudindo

a Associação Comunitária do
Remo de Eldorado do Sul
(ACARES), por representar o
município e conquistar
medalhas no Campeonato
Brasileiro de   Canoagem
Velocidade e Paracanoagem
em Curitiba (PR).

                                                                                                   Origem: Poder Legislativo

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 168 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

MOÇÃO

  Aplaudindo a Moção à  Associação Comunitária do Remo de Eldorado do
Sul (ACARES), por representar o município e conquistar medalhas no Campeonato
Brasileiro de   Canoagem velocidade e Paracanoagem em Curitiba (PR).

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  A presente moção tem por finalidade, aplaudir  nesta casa Legislativa
Municipal a Associação Comunitária do Remo de Eldorado do Sul (ACARES), por retornar
do Campeonato Brasileiro com o melhor resultado de sua história.

 Considerando :

• Que ocorreu no último mês de setembro entre os dias 24 e 28, o Campeonato
Brasileiro de Canoagem Velocidade e Paracanoagem em Curitiba/PR, evento que contou
com a presença de 401 atletas de 8 Estados brasileiros divididos entre 28 associações.
Destaque para a equipe da Associação Comunitária Amigos do Remo de Eldorado do Sul,
que conseguiu ir a este brasileiro com o plantel de 16 atletas competindo em cinco

categorias distintas apesar das dificuldades de captação de verba para a viagem.
• Pelo lado esportivo grande destaque para o atleta Lucas Gil Dessimão atual vice-
campeão Sul-Americano que foi campeão absoluto na sua categoria, vencendo na
categoria K-1 Júnior 1000m e K-1 Júnior 200m, além das conquistas em embarcações de
equipe, e ao atleta Paulo Ricardo Cruz, vencedor absoluto na sua categoria, o K-1 Máster
B 1000m e K-1 Máster B 200m, além de se sagrar campeão absoluto na categoria K-2
Máster 1000m e K-2 Máster 200m com o seu parceiro Adair de Moura Nogueira, morador
do bairro Delta.

  Desta forma é importante o reconhecimento de nossa parte.

Eldorado do Sul, 15 de julho de 2014

Vereador João Carlos Vieira (PMDB)                          Vereador João F. M. Cardoso -Tigre(PT)

_____________________________                             _______________________________
               Proponente                                                                         Proponente

Vereador Jorge Vidal Amaral (PMDB)                         Vereador Fábio J. Araújo Leal (PDT)

____________________________                              _____________________________
                Proponente                                                                         Proponente

Vereador João Carlos Ferreira (PDT)                   Vereador  Paulo Ricardo R. Dos Santos(PDT)

____________________________                              ______________________________
                Proponente                                                                        Proponente

Vereador Francisco Alexandre Morfan (PMDB)        Vereador  Rogério Goetz Munhoz (PSD)

____________________________                              ______________________________
                 Proponente                                                                   Proponente

__________________________
Vereador Miguel Carvalho(PSB)
                 Proponente